东结构、股票的流动性、价格、存续等带来影响和不确定性。

公司积极参与行业政策法规制定完善的各种研讨，及时分析研究政策法规的

最新变化及对公司的影响，把握政策法规修订带来的发展机遇，审慎应对政策法

规变动带来的风险挑战和不确定性。

3.安全运行风险

安全飞行是航空公司维持正常运营和良好声誉的前提和基础。恶劣天气、机

械故障、人为差错、飞机缺陷、国内外恐怖主义以及其他不可抗力事件等都可能

对公司的飞行安全、空防安全、运行安全造成不利影响。

公司扎实推进安全作风建设，严格执行规章制度和运行标准，落实安全生产

责任制，加强安全隐患排查治理，完善安全风险防控体系，强化安全管控能力，

积极应对安全运行风险。

4.核心资源风险

行业的快速发展可能使得航空运输企业面临境内外重要航点的航权、时刻资

源以及关键岗位管理人员、专业技术人员等核心资源储备不足的风险，将可能制

约公司达到预期的发展目标或对公司的生产经营造成重大不利影响。

公司通过积极与境内外航权、时刻资源监管机构协商，并积极参与时刻资源

市场化竞争，储备核心市场时刻资源。公司通过推进“幸福东航”企业文化建设、

优化核心技术人才激励方案，并实施多层次的后备管理人员培养计划和核心技术

人员招收计划，积极储备核心后备人才。

44 中国东方航空股份有限公司 2024年度报告

5.竞争风险

随着国内航空市场开放、低成本航空发展以及国际航空公司对中国市场加大

运力投入，未来国内外航空运输业的竞争可能更趋激烈，为公司的航权时刻资源、

票价水平、市场份额等带来不确定性，进而对公司经营业绩造成影响。此外，铁

路、公路及邮轮运输与航空运输在部分市场存在一定的替代性。公司在部分航线

上可能面临较大的竞争压力。

公司积极应对行业竞争，主动争取枢纽和核心市场新增航权和时刻资源，持

续优化航线网络，稳步提升和巩固枢纽及核心市场份额；通过提升服务品质、提

高航班正点率等方式，提升旅客乘机体验，进一步强化公司的竞争力。

6.航油价格、汇率、利率波动风险

航油成本是航空公司最主要的成本支出之一，国际油价水平大幅波动将对航

油成本和燃油附加费收入产生较大影响，从而影响公司业绩。

公司负债主要是由于引进飞机、发动机及航材等所产生的美元负债和人民币

负债构成，美元兑人民币汇率波动将产生汇兑损益，美元利率以及人民币利率变

化将造成公司浮动利率贷款成本和未来融资成本变动，从而影响公司财务费用。

截至 2024 年 12 月 31 日，航油价格、汇率和利率变动对公司的影响如下：

单位：人民币百万元

航油价格、汇率、利

率变动敏感性分析

对利润总额的影响 对其他综合收益的影响

上升 下降 上升 下降

平均航油价格上升或

下降 5%
-2,275 2,275

浮动利率上升或下降

25 个基点
-237 237 1 -1

美元兑人民币升值或

贬值 1%
-236 236

航油价格波动风险方面，公司通过优化运力投放、加强市场营销，提升客座

率和单位收益水平，应对航油价格上涨压力。公司积极研判油价走势，在董事会

授权下谨慎开展航油套期保值业务。中国民航业的燃油附加费机制也能够为航空

公司抵消一部分航油波动的风险。

汇率波动风险方面，公司密切关注汇率市场，通过发行超短期融资券、公司

45 中国东方航空股份有限公司 2024年度报告

债券、人民币贷款等方式持续优化债务币种结构，降低汇率波动风险。随着公司

推进全球化业务，将通过在境外市场采取当地币种收支相匹配等多种方式降低汇

率波动影响。

利率波动风险方面，公司将通过开展衍生品交易，持续优化公司美元债务中

浮动利率占比，同时利用超短期融资券、公司债券等发行时机，努力降低人民币

融资成本。

7.数据及信息安全风险

公司运营过程中各项业务的开展与信息网络系统密切相关。如公司信息网络

系统存在设计缺陷、运行故障、内部人员的合规培训和安全意识缺乏以及遭遇外

部网络攻击或信息网络系统故障等情况，都可能会影响公司的生产运营或造成客

户数据和公司信息泄露，对公司经营业绩及品牌形象产生不利影响。

公司持续推进信息网络安全项目建设，迭代修订《网络安全管理手册》等规

章制度，建立健全信息网络安全相关的技术防护和安全管理机制，强化信息网络

安全管理能力；任命“数据保护官”，建立以身份证等识别信息为主的客户数据

[…]

向 特 定 对 象

发行股票

2022 年 12

月 29 日
15,000.00 14,967.24 15,000.00 不适用 14,967.24 不适用 100% 不适用 1,465.27 10% 不适用

（二）募投项目明细

单位：人民币百万元

募集资
金来源

项目名
称

项目
性质

是否为
招股书
或者募
集说明
书中的
承诺投
资项目

是否
涉及
变更
投向

募集资金计
划投资总额

(1)

本年投入
金额

截至报告期
末累计投入
募集资金总

额（2）

截至报告期
末累计投入
进度（%）

(3)＝
(2)/(1)

项目达到
预定可使
用状态日

期

是
否
已
结
项

投入进
度是否
符合计
划的进

度

本
年
实
现
的
效
益

本项目
已实现
的效益
或者研
发成果

项目可行性
是否发生重
大变化，如
是，请说明

具体情况

节余资金

向 特 定
对 象 发
行股票

引进 38
架 飞 机
项目

其他 是 否 10,500.00 1,465.27 10,467.24 99.69% 不适用 是 是
不
适
用

不适用 否 0.36

向 特 定
对 象 发
行股票

补 充 流
动资金

补 流
还贷

是 否 4,500.00 - 4,500.00 100% 不适用 是 是
不
适
用

不适用 否 -

96 中国东方航空股份有限公司 2024年度报告

注：截至 2024 年 12 月 31 日，非公开发行股票承诺书中所承诺的项目均已完成，

募集资金在专项账户中的余额人民币 35.55 万元为收到的利息，实际结余 35.55 万元。

于 2025 年度，结余募集资金 35.55 万元将用于永久性补充流动资金，用于公司日常周

转使用。

（三） 报告期内募投变更或终止情况

不适用

（四）报告期内募集资金使用的其他情况

1.募集资金投资项目先期投入及置换情况

不适用

2.用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

不适用

3.对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

不适用

4.用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的事项的说

明

不适用

97 中国东方航空股份有限公司 2024年度报告

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

1、 股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股
解除限售 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 3,633,883,040 16.30 0 -3,633,883,040 -3,633,883,040 0 0

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 3,633,883,040 16.30 0 -3,633,883,040 -3,633,883,040 0 0

3、其他内资持股 0 0 0 0 0 0 0

其中：境内非国有法人

持股
0 0 0 0 0 0 0

境内自然人持股 0 0 0 0 0 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股

份
18,657,413,530 83.70 0 3,633,883,040 3,633,883,040 22,291,296,570 100.00

1、人民币普通股 13,480,635,753 60.47 0 3,633,883,040 3,633,883,040 17,114,518,793 76.77

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 5,176,777,777 23.22 0 0 0 5,176,777,777 23.22

4、其他 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 22,291,296,570 100 0 0 0 22,291,296,570 100

注：如比例有尾差，为小数点后两位四舍五入导致。

2、 股份变动情况说明

2024 年 7 月 12 日，公司非公开发行的 1,138,952,165 股 A 股限售股上市流通，

2024 年 11 月 11 日，公司非公开发行的 2,494,930,875 股 A 股限售股上市流通。详

情请参见公司于 2024 年 7 月 8 日、2024 年 11 月 5 日在上海证券交易所网站发布的

公告。

98 中国东方航空股份有限公司 2024年度报告

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

（如有）

不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

不适用

（二）限售股份变动情况

单位：股

股东名称 期初限售股数
报告期解除限售股

数

报告期

增加限

售股数

报告期末

限售股数
限售原因 解除限售日期

中国东

航集团
1,138,952,165 1,138,952,165 0 0

公司向其非公开

发行 A 股股份

2024 年 7

月 12 日

中国东

航集团
2,494,930,875 2,494,930,875 0 0

公司向其非公开

发行 A 股股份

2024 年 11

月 11 日

合计 3,633,883,040 3,633,883,040 0 0 - -